1. 2023 年 12 月期の業績概要

2023 年 12 月期（IFRS）の連結業績は、売上収益 2,482 百万円（前期比 131.6%）、営業利益 651 百万円（同

397.2% 増）、税引前利益 612 百万円（同 394.1% 増）、親会社の所有者に帰属する当期利益 484 百万円（同

598.5% 増）となった。企業の DX 市場拡大、CX 改善ニーズの高まりを受けて、既存の CX 向上 SaaS 事業と

付随するコンサルティングサービスの受注が順調に推移した。同社単体の売上収益は 1,498 百万円と前期比

39.8% 増となり、前期の M&A により譲り受けた 4 件の CX 向上 SaaS 事業が通年でフルに貢献した。一方、連

単差は 984 百万円あり、2023 年 12 月期中に M&A により連結子会社化した 5 社（うち 1 社は期中で吸収合併）

が成長に大きく寄与していることがうかがえる。

損益面においても、単体の営業利益は 240 百万円と前期比 8.6% の伸びに留まるが、連単差は 411 百万円と単

体の営業利益を大きく上回る。この 5 事業の M&A により、SaaS テクノロジー領域の隣接事業領域である Web

サイト構築から集客、リピート促進までのクリエイティブ及びマーケティング領域をカバーし、提供するプロダ

クトやサービスを大幅に拡充した。顧客数は 2,616 社と、上場時の 271 社から 2 年間で約 10 倍に成長し、売

上収益は前期の約 2.3 倍、営業利益は前期の約 5 倍に成長した。上場後 2 年で、デジタルマーケティングサー

ビスをワンストップで提供できる体制と収益基盤を構築し、今後の成長に向けた経営基盤が整ったと言えよう。

なお、2023 年 12 月期より連結決算を導入し、2023 年 12 月期第 3 四半期より IFRS を任意適用しており、比

較する 2022 年 12 月期決算も IFRS に基づき調整している。2022 年 12 月期の売上収益は日本基準と不変であ

るが、営業利益は、日本基準では求められていない有給休暇及び新株予約権の費用化、減価償却方法の変更によ

り、日本基準の営業利益 230 百万円が 131 百万円に減額されている。また、日本基準における「経常利益」項

目はなくなり、「営業外収益・費用」「特別利益・損失」に表示していた項目は、「その他の収益・費用」と「金

融収益・費用」とに分けられ、それぞれ営業利益の前と後に分解して表示されている。「税金等調整前当期純利益」

が IFRS の「税引前利益」に該当する。

2023 年 12 月期の業績

（単位：百万円）

22/12 期 23/12 期 前期比

実績（単体） 売上比 実績（連結） 売上比 増減額 増減率

売上収益 1,071 100.0% 2,482 100.0% 1,410 131.6%

売上総利益 627 58.5% 1,470 59.2% 842 134.3%

販管費 489 45.7% 824 33.2% 335 68.5%

営業利益 131 12.2% 651 26.3% 520 397.2%

税引前利益 123 11.6% 612 24.7% 488 394.1%

親会社の所有者に帰属する当期利益 69 6.5% 484 19.5% 415 598.5%

出所：決算短信よりフィスコ作成

https://f-code.co.jp/ir/

本資料のご利用については、必ず巻末の重要事項（ディスクレーマー）をお読みください。

Important disclosures and disclaimers appear at the back of this document.

COMPANY RESEARCH AND ANALYSIS REPORT

FISCO Ltd.

https://www.fisco.co.jp

2024 年 4月 4日（木）エフ・コード
9211 東証グロース市場 https://f-code.co.jp/ir/

11 19

業績動向

2. M&A の概要

2023 年 12 月期までに 9 件の M&A を行い、5 件の事業を同社が吸収し、4 件の事業は新設分割により連結子

会社化した。また、2024 年 1 月には 10 件目の M&A として、LTV サイエンス事業を運営する BINKS を連結

子会社化した。さらに、4 月には、11 件目の M&A として、新規事業開発や開発チーム内製化支援等を行うラ

グナロクの全株式を取得し完全子会社化した。ラグナロクが獲得してきたグロースエンジニアリングのノウハ

ウ及び技術を生かし、同社グループによるクライアント企業への最適な DX 推進と同社 CX SaaS の機能開発強